
Brusnický zpravodaj 

 
 obecní měsíčník květen 2011                                  

      

- 1 - 

Zvičina 671 m. n. m. 

Dolno - 

Skalní útvary na Zvi čině 
V České republice je mnoho míst, která 

svými krásami a zajímavostmi k sobě 
přitahují návštěvníky. Bezesporu k nim patří 
i vrch Zvičina, Zvičinský hřbet a okolí. Toto 
území nabízí příchozím malebnou přírodu, 
klidná lesní zákoutí, jedinečný rozhled 
a spousta dalších jediněčností. O jedné 
z nich uslyšíte právě v tomto článku.  

 
Nádherný výhled ze Zvi činy na naši obec a okolí. 
 Foto: Jan Suchý 

Zvičinský hřbet přiléha na severu 
k Podkrkonošské pahorkatině. Na jižní 
straně pod Zvičinským hřbetem se 
rozprostírá mělká Bělohradská a Miletínská 
kotlina. Zvičina sama spadá na sever 
příkrými zlomovými svahy, k jihu se sklání 
pozvolněji. Na jižní straně je hřbet členitý, 
vybíhá z něho několik nižších pásem. Ta 
tvoří ve střední části hřbetu strmá údolí. 

Nejvyšším bodem Zvičinského hřbetu je 
právě Zvičina (671 m. n. m). Více než tato 
absolutní výška, působí monumentálně vůči 
okolí – o 370 metrů převyšuje Dvůr Králové 
nad Labem. Vrch proto vévodí celému kraji. 

(pokračování článku na následující straně) 

Ve zpravodaji naleznete: 
 

Skalní útvary na Zvi čině 
Skalní útvary, o kterých možná ani 
nevíte  
 str. 1 a 2 
 
 

Den matek  
 str. 2 
 

Výstavba v obci   
 str. 2 
 
 

Jízdní řád parních muzejních 
vlaků 
výlety historickým parním vlakem 

 str. 3 
 
 

Okénko do historie 
Myslíte si, že dokonale znáte naši 
obec? V této rubrice se o tom 
můžete přesvědčit   
 str. 4 
 

 

Významná výro čí našich ob čanů 
 str. 4 
 
 

Vítání ob čánků  
 str. 4 
 
 

KveKveKveKvetentententen (nebo také máj) (nebo také máj) (nebo také máj) (nebo také máj) 
je spojen s lidovými oslavami - např. stavění 
máje nebo pálení čarodějnic. Je považován za 
měsíc lásky. 

zdroj: wikipedia

vvvv    



Brusnický zpravodaj květen 2011 
 

- 2 - 

Zvičinu tvoří především krystalické břidlice, 
vyčnívající z permských a křídových uloženin. 
Krystalické břidlice jsou tzv. horninami 
přeměněnými. Z nich se na Zvičině vyskytují 
ruly a fylity, které vznikly z vyvřelých nebo 
usazených hornin.  

Ruly a fylity vidíme na Zvičině nejvíce ve 
formě odloupnutých větších či menších 
kamenů od podzemního masivu na polích. Zde 
je zemědělci musí téměř každoročně sbírat.  

Na severní straně Zvičiny se nachází skalní 
útvary (obrázek vpravo) s krásným výhledem 
nejen na naši obec, ale i na blízké okolí 
(obrazék na úvodní straně), o kterých ví jen 
málokdo. Najdete je asi 70 – 100 m od Masarykovy studánky(dračí studánky) směrem ke 
sjezdovce a asi po 50 m musíte sestoupit do lesa. 

Je to ideální místo ke krásné procházce a k prohlédnutí si blízkého okolí, téměř z ptačí 
perspektivy. 
 (Zdroj: Václav Nejedlý – Zvičinský hřbet) 

Den matek ve spole čenském sále 

 
Návštěvnice akce  Foto: Jan Suchý 

Výstavba v obci 

 
Vystoupení d ětí na dni matek  Foto: Jan Suchý 

 

 
Výstavba dom ů v bývalém parku Foto: Jan Suchý 

 
Pokra čující výstavba na OÚ Foto: Jan Suchý 

Skalní útvary na Zvi čině                                            Foto: Jan Suchý 



Brusnický zpravodaj  květen 2011 
 

- 3 - 

Železniční muzeum výtopna Jarom ěř Vás srde čně zve na výlet historickým 
parním vlakem jedoucím po trase  

Hradec Králové - Hn ěvčeves - Smi řice - Jarom ěř - Kuks - Dv ůr Králové nad Labem - Mostek  

ve dnech  7.V.,  2. VII.,  1. X.,  2011 

 

Jízdní řád parních muzejních vlak ů 
odj. odj. odj.   stanice   příj. příj. příj. 

8 52 { 18 10 odj. Hradec Králové hl. n. příj. 8 30 { 17 50 

{ { 18 16   Předměřice   8 24 { 17 43 

9 03 { {   Všestary   { { { 

9 14 { {   Dohalice z.   { { { 

9 22 { {   Hněvčeves   { { { 

9 32 { {   Hořiněves   { { { 

9 41 { {   Račice nad Trotinou z.   { { { 

10 01 { 18 29   Smi řice   8 15 { 17 34 

10 11 { 18 38 příj. Jarom ěř odj. 8 00 { 17 20 

10 16 14 16   odj. Jarom ěř příj.   13 30 17 12 

10 33 14 33     Kuks      13 18 17 00 

10 40 14 40     Žireč     13 10 16 52 

 10 48* 14 48   příj. Dvůr Králové nad L. odj.   13 02  16 44* 

10 51 14 51   odj. Dvůr Králové nad L. příj.   13 01 16 36 

11 12 15 12     Bílá Třemešná odj.   12 52 16 26 

11 22 15 22   příj. Mostek odj.   12 35 16 14 
* u ozna čených spoj ů zajišt ěn autobus do/od ZOO.



Brusnický zpravodaj  květen 2011 
 

- 4 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brusnický zpravodaj – obecní měsíčník pro občany obce Dolní Brusnice 
Vydavatel: Obec Dolní Brusnice, Dolní Brusnice 17, 544 72 (pošta Bílá Třemešná) 
Redaktor: Martin Hažer 
Výpomoc:  Jan Suchý – starosta obce 
Grafická úprava: Martin Hažer 
Kontakty:  email: brusnicky.zpravodaj@email.cz, tel.: 725 102 053, nebo kontaktujte pana 
starostu na obecním úřadě. 

OkénkoOkénkoOkénkoOkénko do historie do historie do historie do historie    
Historická fotografie domu, který se 
nachází v naší obci. Uhodnete, o který 
dům se jedná?  
 

 
 

Současnou podobu Vám přineseme 
v příštím čísle zpravodaje. 

Z minulého (dubnového) čísla 
Na fotografii byl zobrazen dům rodiny 
Martinkových. Pro srovnání Vám 
přinášíme současnou podobu domu. 

 
 Foto: Jan Suchý  

 

 

ŠŠkkrroobbáánneekk  RRaaddoossllaavv  
BBrruunnoovváá  JJaarroossllaavvaa  

 

Vítání ob čánků 

Ohlédnutí za tradičním vítáním občánků 

 
Vítání ob čánků ve spole čenském sále       Foto:Jan Suchý 


